06/02/2024 17:04 SEI/CMM - 0313577 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/4

CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

ATA

ATA DA SESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ. Aos 03 dias do mês de outubro de
2023, reuniu-se a Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná, em sua sexagésima segunda sessão
ordinária da terceira sessão legislativa da décima sétima legislatura, com a presença dos
Vereadores  Mário Massao Hossokawa (PRESIDENTE),  Mário Sérgio Verri (1.º VICE-
PRESIDENTE), Luiz Cláudio da Silva Alves (2.º VICE-PRESIDENTE), Sidnei Oliveira Telles Filho
(1.º SECRETÁRIO), Alex Sandro de Oliveira Chaves (2.º SECRETÁRIO),  Cristian Marcos Maia da
Silva (3.º SECRETÁRIO),  Adriano da Silva de Oliveira, Altamir Antônio dos Santos, Ana Lúcia
Rodrigues, Belino Bravin Filho, Cristianne Costa Lauer, Onivaldo Barris, Paulo Henrique Biazon
Santos e  Rafael Diego Roza Camacho. Deixou de comprarecer à presente sessão o Vereador  Manoel
Álvares Sobrinho, por motivo de saúde, tendo sua ausência justificada ao Plenário já em sessão anterior
pelo Senhor Presidente. Às 09h30min., o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, iniciando todos em
pé com a invocação: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS, INICIAMOS OS NOSSOS TRABALHOS”. A
convite do Senhor Presidente, o Vereador Alex Chaves procedeu à leitura de texto bíblico. Logo após, foi
cantado o Hino a Maringá por se tratar da primeira sessão ordinária mensal, conforme determina o artigo
123 da Resolução n. 661/21 - Regimento Interno.Regimentalmente, o 1.º Secretário efetuou a leitura
da ata da Sessão Ordinária realizada no dia 11 de julho de 2023, a qual, submetida à discussão e votação,
foi aprovada  por unanimidade.  No prosseguimento do Pequeno Expediente, o 1.º Secretário também
efetuou a leitura das súmulas das matérias contidas no expediente recebido. As súmulas das matérias
encontram-se disponíveis no site, nos links "pauta da sessão" e "sessão plenária". Na sequência,  o Senhor
Presidente declarou abertas as inscrições para o pronunciamento dos senhores Vereadores, nos termos do
artigo 126  do Regimento Interno da Câmara Municipal. Fizeram uso da palavra os Vereadores Sidnei
Telles, Onivaldo Barris, Delegado Luiz Alves, Mário Hossokawa, Paulo Biazon e Mário Verri. Não
havendo mais orador inscrito para fazer uso da palavra, passou-se ao  período da  ORDEM DO DIA,
quando o Senhor Presidente solicitou ao 1.º Secretário que efetuasse a leitura do ITEM 1.º - PROJETO
DE LEI COMPLEMENTAR N. 2.224/2023, de autoria do Poder Executivo, que cria a Escola de Gestão
de Pessoas do Município de Maringá e dá outras providências. Colocado em discussão e votação, foi
aprovado, por unanimidade, em primeira discussão.  ITEM 2.º - PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N. 2.145/2022, de autoria dos Vereadores Delegado Luiz Alves e Cristian Maia
Maninho, que altera a redação da Lei Complementar n. 889/2011, que substitui a Lei Complementar n.
334/99, que dispõe sobre o parcelamento do solo no Município de Maringá. Colocado em discussão, fez
uso da palavra a Vereadora Ana Lúcia Rodrigues. Colocado em votação, foi aprovado, por 13 votos contra
1, em segunda discussão. Em seguida, pela ordem, a Vereadora Cris Lauer solicitou o adiamento da
discussão, por duas sessões, do ITEM 3.º - PROJETO DE LEI N. 16.646/2023, de autoria da Vereadora
Cris Lauer, que denomina Pioneira Sophia Gomes Lacanala a Rua 39.082, situada na Zona 39. Colocado
em votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade.  ITEM 4.º - PROJETO DE LEI N.
16.799/2023, de autoria dos Vereadores Onivaldo Barris e Mário Hossokawa, que outorga ao
Desembargador Domingos Thadeu Ribeiro da Fonseca o Título de Cidadão Honorário de
Maringá. Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira discussão. Logo
após, pela ordem, o Vereador Cristian Maia Maninho solicitou a deliberação em bloco, dos itens 5.º a
25,  dispensando-se a sua leitura. Colocado em votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade.
Assim sendo, os itens  5.º a 25  foram apreciados em bloco como seguem transcritos:  ITEM 5.º -
REQUERIMENTO N. 1.070/2023, de autoria do Vereador Belino Bravin Filho, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de
determinar a reforma do salão comunitário do Conjunto João-de-Barro Porto Seguro, atendendo
reivindicação da comunidade, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. ITEM 6.º -
REQUERIMENTO N. 1.072/2023, de autoria do Vereador Belino Bravin Filho, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de

06/02/2024 17:04 SEI/CMM - 0313577 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 2/4

determinar a manutenção do salão comunitário do Parque Residencial Tuiuti, incluindo a realização de
roçada, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. ITEM 7.º - REQUERIMENTO
N. 1.073/2023, de autoria do Vereador Belino Bravin Filho, solicitando ao Prefeito Municipal que informe
a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a implantação
de vestiários no campo de futebol do Conjunto João-de-Barro Porto Seguro, e, em caso positivo, decline a
data prevista para essa finalidade. ITEM 8.º - REQUERIMENTO N. 1.338/2023, de autoria do Vereador
Altamir Antônio dos Santos, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins
de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar estudos para a construção de um centro
esportivo na região do Conjunto Residencial Cidade Alta e do Parque Tarumã, atendendo reivindicação
dos moradores, e, em caso afirmativo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo,
decline os motivos.  ITEM 9.º - REQUERIMENTO N. 1.344/2023, de autoria do Vereador Altamir
Antônio dos Santos, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, como está o andamento do planejamento e dos estudos técnicos-financeiros
visando à reforma, ampliação e melhorias do espaço do Centro Dia do Idoso, localizado na Rua Tenente
Afonso Pinheiro Camargo, n. 321, na Vila Progresso, declinando a data prevista para o início das
obras.  ITEM 10 - REQUERIMENTO N. 1.368/2023, de autoria do Vereador Delegado Luiz Alves,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar a implantação de uma Academia da Terceira Idade na Praça São Vicente,
no Jardim Alvorada, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo,
decline os motivos. ITEM 11 - REQUERIMENTO N. 1.377/2023, de autoria do Vereador Cristian Maia
Maninho, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, se a Lei n. 11.443/2022, que cria, no âmbito do Município de Maringá, a Diretriz da Escola
Hospitalar para alunos da Educação Infantil e séries iniciais do Ensino Fundamental, na forma que
especifica, está sendo cumprida, e, em caso negativo, decline os motivos e a data prevista para essa
finalidade.  ITEM 12 - REQUERIMENTO N. 1.379/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar a manutenção da pavimentação asfáltica de toda a extensão da Rua
Patrícia, no Parque Residencial Patrícia, incluindo operação “tapa-buracos” defronte do número 425 e a
revitalização da pintura da sinalização horizontal de trânsito no cruzamento com a Avenida Tuiuti, e, em
caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. ITEM 13 - REQUERIMENTO N. 1.380/2023,
de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis,
para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a revitalização da pintura da
sinalização horizontal de trânsito da Avenida Tuiuti, nos cruzamentos com as Ruas Madre Mônica Maria e
Guadalajara, tendo em vista o grande fluxo de veículos e pedestres, e, em caso positivo, decline a data
prevista para essa finalidade.  ITEM 14 - REQUERIMENTO N. 1.381/2023, de autoria do Vereador
Delegado Luiz Alves, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a instalação de banheiros químicos fixos na área
interna e ao redor do Parque do Ingá, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em
caso negativo, decline os motivos. ITEM 15 - REQUERIMENTO N. 1.383/2023, de autoria do Vereador
Delegado Luiz Alves, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a implantação de ciclofaixa na Avenida
Advogado Horácio Raccanello Filho, entre a Avenida Pedro Taques e a Avenida Tuiuti, tendo em vista que
no período noturno o local é muito frequentado por ciclistas, e, em caso positivo, decline a data prevista
para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.  ITEM 16 - REQUERIMENTO N.
1.384/2023, de autoria do Vereador Cristian Maia Maninho, solicitando ao Prefeito Municipal que informe
a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a adoção das
medidas necessárias visando o prolongamento e pavimentação asfáltica de um pequeno trecho da Avenida
Pioneiro Antônio Ruiz Saldanha, ligando-a com o Anel Viário Prefeito Sincler Sambatti (Contorno Sul),
no Parque Itaipu, atendendo reivindicação dos moradores, e, em caso positivo, decline a data prevista para
essa finalidade.  ITEM 17 - REQUERIMENTO N. 1.387/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há previsão para a conclusão da pavimentação asfáltica da Avenida Kakogawa, entre o Jardim Santa
Marina e o Jardim Bela Vista, tendo em vista o grande fluxo de veículos dos moradores do Condomínio
Favoretto, Jardim Santa Maria, Jardim Santa Marina e Estrada Miosótis, o que causa transtornos no
trânsito, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. ITEM 18 - REQUERIMENTO
N. 1.388/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta
Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a substituição dos
pontos de ônibus do modelo “palito” por pontos de ônibus com abrigo, localizados na Estrada Miosótis,

06/02/2024 17:04 SEI/CMM - 0313577 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 3/4

em frente ao Jardim Santa Marina, e na Rua Pioneiro Yldefonso Nogueira de Campos, ao lado do número
689, em frente ao número 1058-A e em frente ao número 911, no Jardim Bela Vista, atendendo
reivindicação dos moradores, para proteção dos usuários, especialmente idosos e crianças, que ficam
expostos às intempéries enquanto aguardam os coletivos, e, em caso positivo, decline a data prevista para
essa finalidade.  ITEM 19 - REQUERIMENTO N. 1.398/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público,
considerando que a UBS Grevíleas presta atendimento aos pacientes do Jardim Licce, Jardim Dias I e II;
considerando, ainda, a criação na região de uma casa de apoio à saúde, se há possibilidade de realizar
melhorias no atendimento à saúde para os moradores desses bairros, uma vez que mesmo com a criação da
casa de apoio o atendimento está precário, tanto em relação à estrutura física, quanto em relação à falta de
servidores.  ITEM 20 - REQUERIMENTO N. 1.402/2023, de autoria do Vereador Onivaldo Barris,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público,
qual foi o número de casos de transtornos mentais registrados no Município neste ano e quais foram as
estratégias adotadas pela Municipalidade para lidar com esses casos. ITEM 21 - REQUERIMENTO N.
1.411/2023, de autoria do Vereador Sidnei Telles, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta
Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a execução do serviço
de recapeamento asfáltico na Rua Rodolfo Cremm (marginal do Contorno Norte), entre a Avenida Tuiutí e
a Avenida Pedro Taques. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso
negativo, decline os motivos.  ITEM 22 - REQUERIMENTO N. 1.429/2023, de autoria do Vereador
Adriano Bacurau, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se há possibilidade de determinar o recapeamento asfáltico da Rua Pará, no
Jardim Imperial II, bem como a revitalização da sinalização horizontal de trânsito, em específico as faixas
de segurança para travessia de pedestres existentes nessa via pública, atendendo reivindicação de
moradores já protocolada, inclusive, através do telefone 156. Em caso positivo, decline a data prevista
para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.  ITEM 23 - REQUERIMENTO N.
1.441/2023, de autoria do Vereador Alex Chaves, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta
Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar que seja fechado com
grade o recuo do muro da Escola Municipal Pioneira Jesuina de Jesus Freitas, localizada na Rua Pioneiro
Etoli Colli, n. 361, na Vila Santa Izabel, tendo em vista que o local é utilizado para o consumo de drogas e
também para despejo de lixos, conforme foto em anexo e relato de moradores do local, e, em caso
positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos. ITEM 24 -
REQUERIMENTO N. 1.505/2023, de autoria da Vereadora Professora Ana Lúcia, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente à limpeza e
retirada das plantas Cipós Café (Merremia Tuberosa) em toda a vegetação localizada no Parque do Ingá e
no Parque Florestal dos Pioneiros (Bosque II), que vêm danificando as plantas dos referidos locais, quais
as medidas serão tomadas pela Municipalidade e qual o prazo para a realização das mesmas. ITEM 25 -
REQUERIMENTO N. 1.514/2023, de autoria do Vereador Mário Hossokawa, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há previsão para a
pavimentação asfáltica da Rua Íris, no trecho entre as Ruas Prefeito Sadao Inaoka e Lírio Real, no Parque
Industrial, nas proximidades do Parque do Japão, parte ainda desprovida do benefício, e, em caso positivo,
decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.  Colocados em
discussão e votação, os requerimentos foram aprovados, por unanimidade, em discussão
única. URGÊNCIA ESPECIAL N. 75/2023, de autoria do Vereador Rafael Roza. Colocada em discussão,
fez uso da palavra o Vereador Rafael Roza. Colocado em votação, foi aprovada por unanimidade, em
discussão única. Opinararm pela adimissibilidade da matéria as Comissões de Constituição e Justiça,
Finanças e Orçamento, e Políticas Gerais. Passo seguinte, passou-se à discussão do PROJETO DE
LEI N. 16.787/2023, de autoria do Vereador Rafael Roza, declarando de Utilidade Pública a Associação
Novas Possibilidades A.G. - ANPAG. Fez uso da palavra o Vereador Rafael Roza. Colocado em votação,
foi aprovado por unanimidade, em primeira discussão. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, após agradecer
a presença de todos, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão, determinando fosse lavrada esta ata
que, depois de lida e aprovada na forma regimental, será assinada pelos Senhores Presidente e 1.º
Secretário. O conteúdo na íntegra da presente sessão foi registrado em meio audiovisual, estando o CD de
mídia arquivado nesta Casa de Leis. Ademais, todo o conteúdo encontra-se disponível para acesso
no site da Câmara Municipal de Maringá, no link: <http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas>.

http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas

06/02/2024 17:04 SEI/CMM - 0313577 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 4/4

PRESIDENTE                                        1.º SECRETÁRIO

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, 1.º Secretário, em
06/02/2024, às 13:05, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, Presidente, em 06/02/2024, às
13:44, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0313577 e o código CRC C26EADC4.

23.0.000006927-2 0313577v20